

小児適応又は希少疾病の効能追加等並びに真の臨床的有用性の検証に係る加算品目

1. 小児適応の効能追加等による加算品目

《薬価算定組織：平成21年12月7日》

銘柄名	成分	メーカー名	規格	現行薬価	改定薬価	対象となる効能効果等	薬効分類	加算
1 ジルテック錠5 ジルテックドライシロップ1.25%	セチリジン塩酸塩	ユーシービージャパン(株)	5mg1錠 1.25%1g	102.80円 344.40円	97.90円 309.30円	小児の「アレルギー性鼻炎等」に対する用法・用量追加	内449 その他のアレルギー用薬	有 A=5 ($\alpha=0.0503$)
2 アクテムラ点滴静注用80mg アクテムラ点滴静注用200mg アクテムラ点滴静注用400mg	トシリズマブ(遺伝子組換え)	中外製薬(株)	80mg4mL1瓶 200mg10mL1瓶 400mg20mL1瓶	24,101円 59,380円 117,459円	24,101円 59,380円 117,459円	「若年性特発性関節炎」の効能追加	注639 その他の生物学的製剤	有 A=5 ($\alpha=0.025$)
3 エンブレル皮下注用10mg エンブレル皮下注用25mg	エタネルセプト(遺伝子組換え)	ワイス(株)	10mg1瓶 25mg1瓶	6,185円 15,238円	6,292円 15,501円	「若年性特発性関節炎」の効能追加	注399 他に分類されない代謝性医薬品	有 A=5 ($\alpha=0.038$)

注)A:補正加算率(%), α :市場規模に応じた傾斜配分に基づく実際の補正加算率

	成分数	品目数
内用薬	1	2
注射薬	2	5
外用薬	0	0
計	3	7

2. 希少疾病の効能追加等による加算品目

《薬価算定組織：平成21年12月7日》

銘柄名	成分	メーカー名	規格	現行薬価	改定薬価	対象となる効能効果	薬効分類	加算
1 アクトネル錠17.5mg ベネット錠17.5mg	リセドロン酸ナトリウム水和物	味の素(株) 武田薬品工業(株)	17.5mg1錠 17.5mg1錠	809.00円 809.00円	767.20円 767.20円	「骨ページェット病」の効能追加	内399 他に分類されない代謝性医薬品	有 A=5 ($\alpha=0.025$)
2 スロンノンHI注10mg/2mL ノバスタンHI注10mg/2mL	アルガトロバン水和物	第一三共(株) 田辺三菱製薬(株)	10mg2mL1管 10mg2mL1管	3,972円 3,972円	3,752円 3,752円	「ヘパリン起因性血小板減少症(HIT)II型における血栓症発症の抑制」の効能追加	注219 その他の循環器官用薬	有 A=5 ($\alpha=0.0296$)
3 ゴナトロピン注用5000単位	注射用胎盤性性腺刺激ホルモン	あすか製薬(株)	5,000単位1管	466円	493円	「低ゴナドトロピン性男子性腺機能低下症」の効能追加	注241 脳下垂体ホルモン剤	有 A=5 ($\alpha=0.075$)

注)A:補正加算率(%), α :市場規模に応じた傾斜配分に基づく実際の補正加算率
代替新規の場合は新旧製剤を1つとして数える

	成分数	品目数
内用薬	1	2
注射薬	2	3
外用薬	0	0
計	3	5

3. 真の臨床的有用性の検証に係る加算品目

《薬価算定組織：平成21年12月7日》

	銘柄名	成分	メーカー名	規格	現行薬価	改定薬価	対象となる検証等	薬効分類		加算
1	ユーエフティE配合顆粒T100	テガフル・ウラシル	大鵬薬品工業(株)	100mg1包(テガフル相当量)	373.60円	360.40円	乳癌の延命効果の検証	内422	代謝拮抗剤	有 A=5 ($\alpha=0.025$)
	ユーエフティE配合顆粒T150			150mg1包(テガフル相当量)	560.30円	540.60円				
	ユーエフティE配合顆粒T200			200mg1包(テガフル相当量)	747.10円	720.80円				
	ユーエフティ配合カプセルT100			100mg1カプセル(テガフル相当量)	295.80円	285.90円				

注)A:補正加算率(%), α :市場規模に応じた傾斜配分に基づく実際の補正加算率
代替新規の場合は新旧製剤を1つとして数える

	成分数	品目数
内用薬	1	4
注射薬	0	0
外用薬	0	0
計	1	4